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HOTĂRÂRE nr. 1/27.02.2025 

 

  
 În baza prevederilor art.8 alin.1 lit d și a art.13 lit.f din Ordinul 1502/2016 pentru aprobarea 

componenței și atribuțiilor Consiliului etic care funcționează în cadrul spitalelor publice;  

- în conformitate cu prevederile   Art. 186. alin1 din Legea 95/2006  privind reforma în domeniul 

sănătății, conform căruia: ,, In cadrul spitalelor publice functioneaza un consiliu etic’’, 

 

 Consiliul etic din cadrul Spitalului Clinic de Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie 

Eforie Nord a analizat sesizarea înregistrată cu nr.864/24.02.2025 formulată de pacientul N.S. prin 

care reclamă faptul că în seara datei de 20.02.2025  asistentele de serviciu au refuzat să-i adminstreze 

un tratament injectabil. 

 

 În urma analizei sesizării și a interacțiunii cu pacientul în data de 25.02.2025,  a punctelor de 

vedere ale celor două asistente implicate în evenimentul descris de pacient, Consiliul etic  

 

CONSTATĂ: 

 

-în seara zilei de 20.02.2025, în jurul orei 20.00, pacientul N.S. a mers la cabinetul asistentelor în 

vederea administrării de către acestea a unui tratament injectabil, medicație personală, care trebuie 

administrată în fiecare zi de joi. Pacientul, fără să se prezinte și fără să furnizeze suficiente detalii 

despre tratamentul de a cărui administrare avea nevoie în ziua respectivă,  a avut un schimb de 

replici (unele mai dure, așa cum a susținut în fața membrilor Consiliului etic) cu cele două asistente 

de serviciu și, presupunând că aceastea îl refuză, a ieșit din cabinet trântind ușa; 

 

-din nota explicativă a celor două asistente implicate în eveniment A.M și S.C.I. reiese că pacientul 

s-a prezentat la cabinet în jurul orei 20.00, irascibil și a solicitat administrarea unui tratament 

injectabil fără a furniza detalii despre tipul medicamentului care trebuie administrat;  

-între pacient și asistente a avut loc o discuție despre tipul de tratament și medicul curant, timp în 

care pacientul s-a enervat și mai tare și a ieșit din cabinet trântind ușa. 



-din nota explicativă a celor două asistente reiese că pacientul a avut un comportament 

necorespunzător de cănd a intrat în cabinetul medical;  

 La un interval de 10/15 min. în cabinet a venit medicul de gardă caruia i s-a relatat 

evenimentul, și împreună cu asistentele a încercat identificarea pacientului, s-a verificat foaia de 

observație pentru a se vedea care este tipul de medicament pentru care pacientul a solicitat 

administrea, deoarece în raportul de gardă nu era menționat că pacientului trebuia să i se 

administreze tratament injectabil în acea zi și la acea oră. Astfel, s-a constatat ca medicamentul 

injectabil pe care pacientul și-l administra în fiecare zi de joi era  metotrexat. 

 

 În baza prevederilor art. 8 alin 1, lit b) din ordinul 1502/2016, Consiliul etic înaintează 

managerului unității următoarele propuneri:  

 

-personalul medical să se asigure în permanență că mesajul comunicat pacientului a fost corect 

înțeles de către acesta;  

-pentru tratamentele cronice care permit administrarea lor în orice moment al zilei, medicul curant al 

pacientului poate face recomandări pacientului pentru efectuarea acestuia în prima parte a zilei de 

către asistenta de salon care monitorizează zilnic pacienții;  

-reinstruirea personalului medical în ceea ce privește transmiterea corectă a informțiilor medicale 

între asistentul de salon și tură și asistentele de la schimbul de tură;  

-reinstruirea personalului implicat în evenimentul care a făcut obiectul sesizării și a întregului 

personal, cu privire la gestionarea corectă a interacțiunii cu pacienții care au diferite tipologii 

comportamentale ( temperamentali, anxioși, supărați, etc.)  

 

 În temeiul prevederilor art.13, alin 1, lit h), lit.i),  din Ordinul 1502/2016, prezenta hotărâre se 

comunică managerului Spitalului Clinic RMFB Eforie Nord.   

 

 

                                     

 

 

            Președinte,  

                                                                 Dr.Clipa Adriana,  
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